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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou úrazů v nedostupném a těžko

přístupném prostředí. Teoretická část popisuje složky integrovaného záchranného

systému se zaměřením na zdravotnickou záchrannou službu a jejím působením

na společném zásahu složek integrovaného záchranného systému. Dále se zaměřuje

na přednemocniční neodkladnou péči o pacienta s těžkým traumatem, jeho vyšetření,

správnou terapii a jeho následné směřování do zdravotnického zařízení.

V praktické části se nachází podrobný popis případových studií z nedostupného

terénu. Cílem bylo zjistit, jestli byly dodrženy doporučené postupy v rámci

přednemocniční neodkladné péče a zhodnotit časovou osu od vzniku úrazu po předání

pacienta ve zdravotnickém zařízení.

Z této bakalářské práce vyplývá, že v případě závažného úrazu v nedostupném terénu

jsou často aktivovány všechny základní složky integrovaného záchranného systému, které

spolupracují na zajištění bezpečí pro pacienta i členy svých výjezdových skupin.

Na základně případových studií bylo zjištěno, že doporučené postupy jsou ve většině

případů členy výjezdových skupin dodržovány, ovšem transport do cílového

zdravotnického zařízení do jedné hodiny od vzniku úrazu není pro nedostupný terén často

možný.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with problems of accidents occurring in unaccessible and

hardly accessible terrain. The theoretical part describes emergency services with a special

focus on emergency medical service and its part during interventions of emergency

services. Furthermore, the thesis focuses on the prehospital urgent medical care

of patients with severe trauma, their examination, correct therapy and transport

to a medical centre.

The practical part contains a detailed description of case studies in hardly accessible

terrain. The aim was to find out if all recommended steps and guidelines of prehospital

urgent medical care were followed and to evaluate the timeline from the beginning

of an accident to admission of the patient to definitive care.

The conclusion of this bachelor's thesis is that in case of severe trauma in hardly

accessible terrain are usually summoned all primary emergency services which cooperate

to secure safety of the patient and other members of their team. Case studies revealed

that recommended steps and guidelines of prehospital urgent medical care are usually

followed however usually it's not possible to transport the patient to definitive care within

one hour due to the hard accessibility of the terrain.
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1 ÚVOD

K vypracování bakalářské práce jsem zvolila téma přednemocniční neodkladné péče

v nedostupném terénu, jelikož na svých odborných stážích jsem několik takto

překvapivých výjezdů zažila a po prvotním údivu mě vždy velmi bavily a naplňovaly.

Vybrala jsem proto případové studie z jiného než horského prostředí, kde každý může

předpokládat, že výjezd bude náročný. Mým cílem bylo ukázat, že i ze standardně

přístupných míst se mohou stát za jistých okolností místa přístupná s velkými obtížemi.

Každý záchranář ví, že v některých případech, pokud jde např. o požár budovy nebo

při tonutí, první pomoc poskytovat nepůjde, jelikož by ohrozil sám sebe. Pak jsou případy,

na které je každý záchranář zvyklý - odpověď na tísňové výzvy v bytech a nebytových

prostorách, na ulicích a v parcích, kde se může jednat i o závažné stavy vyžadující

okamžitou pomoc, ale sanitní auto můžeme nechat bezpečně stát zaparkované

před domem.

Tato práce pojednává o případech, které jsou mezi těmito dvěma případy.

Nedostupný terén je takový terén, který záchranáře vyzývá jak fyzicky, tak psychicky

ke zdolání, a ne všichni záchranáři jsou na to připraveni.

Cílem této práce je v první řadě seznámení s problematikou úrazů a neodkladné

přednemocniční péče, v druhé řadě analýza a porovnání těchto poznatků s případovými

studiemi z nedostupného a těžce přístupného terénu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím případových studií z výjezdů

do nestandardního terénu ukázat a zhodnotit připravenost zdravotnické záchranné služby

při samostatném i společném zásahu složek integrovaného záchranného systému.

Na šesti případových studiích budou představeny atypické výjezdy a budou

zanalyzovány postupy použité výjezdovou skupinou na místě události s platnými

doporučenými postupy.

Dalším záměrem analýzy případových studií je šetření časového průběhu od okamžiku

přijmutí tísňové výzvy až do chvíle předání pacienta v cílovém zdravotnickém zařízení,

pokud toto bylo možné zjistit.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Nedostupný terén

Pro účely této bakalářské práce se nedostupným terénem rozumí nelehce přístupný

terén, k jehož zdolání je potřeba nadměrné fyzické úsilí oproti běžnému přístupu.

Přístupová cesta na místo vzniku události, kam musí výjezdová skupina záchranné služby

dorazit, je zdlouhavá, nepřímá a klade mnoho překážek. Je na členech výjezdové skupiny

či dalších pomocných silách, aby si s nimi poradili.

Pro co nejlepší výsledek je důležité provést prvotní ošetření úrazu do 20 minut

od jeho vzniku, a následný transport pacienta na místo konečného ošetření v intervalu

kratším než 60 minut od okamžiku vzniku úrazu. V nedostupném terénu není lehké

tyto hodnoty dodržet. Navíc kombinace hmotnosti pacienta s vybavením a transport

tímto terénem na stovky i tisíce metrů často není v silách samotných členů výjezdové

skupiny zdravotnické záchranné služby. Proto na pomoc volají jednotky požární ochrany.

[1, 2]

Skalní terény jsou nepřístupné už jenom tím, že s vozidlem zdravotnické záchranné

služby není možné zastavit přímo u místa události a je nutné s vybavením určitou

vzdálenost jít pešky. Zdravotnický pracovník (zdravotnický záchranář, lékař apod.)

přitom pacienta ještě neviděl a může pouze odhadovat, jaký byl mechanismus úrazu

a jaký je pacientův stav, od kterého se bude odvíjet i potřebné vybavení.

Zatarasená branka, jakožto jediný přístup na zahradu, kde událost nastala,

může být problémem, pokud není v silách členů výjezdové skupiny se dostat přes plot.

Je možné hledat další cestu či zavolat jednotky požární ochrany o pomoc a o překonání

plotu, ale obojí zabírá čas, kdy by bylo záhodno se věnovat zraněnému pacientovi.

Za špatného počasí s nízkou viditelností se z každého venkovního terénu stává terén

nedostupný. V takovém případě je nutné využít všech dostupných pomůcek, hlavně

přenosný reflektor a náhlavní osvětlovací soupravu, a v týmu se neztratit jeden druhému.

Obvyklá je spolupráce s jednotkami požární ochrany při přístupu do těžko

dosažitelných místností. Často do nich může kvůli stěsnaným prostorám vstoupit
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jen hasič s jedním zdravotnickým pracovníkem, který provede nejdůležitější úkony -

tišení bolesti a dle odhadovaného mechanismu úrazu první přednemocniční neodkladnou

péči. Především takovou, aby bylo možno pacienta transportovat na přístupnější

a bezpečnější místo.

U těžkých úrazů je možné využít leteckou záchrannou službu (letecká výjezdová

skupina ZZS), která se vrtulníkem může dostat i do míst jinak těžko přístupných. Vrtulník

je možné nasadit pouze za dobré viditelnosti, povětrnostních podmínek a pouze některá

stanoviště mají letový provoz nepřetržitý. Není možné jej využít ve členitém terénu,

kde nemůže přistát v blízkosti pacienta, nebo pokud se v blízkosti přistání nacházejí dráty

elektrického vedení. Místo přistání vrtulníku vybírá výhradně pilot. [3, 4]

3.2 Zdravotnická záchranná služba v integrovaném záchranném

systému

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů definuje integrovaný záchranný systém (IZS)

jako „koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události

a při provádění záchranných a likvidačních prací“. Dále stanovuje náplň činnosti IZS,

jeho základní složky a jejich úkoly při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací. [5, 6]

Mimořádnou události se rozumí „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“. [5, 7]

Záchranné práce jsou „činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku

nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin“. Likvidační práce jsou


[…]


především účelně, tj. provádět pouze ty výkony, které jsou v daném čase a na daném místě

pro pacienta prospěšné, včetně prevence sekundárního traumatu a dostatečné analgezie.

Provádění jakýchkoliv dalších výkonů, které by zpozdily předání pacienta, je chybou.“

[45]

Ze sedmi pacientů ze všech šesti případových studií se pouze jeden dostal do místa

definitivního ošetření pod 60 minut, jak je také uvedeno v doporučení, a to navíc velmi

těsně, v 58. minutě od nahlášení události. Doporučený postup kromě toho také uvádí

hodinový interval mezi okamžikem vzniku úrazu a předáním pacienta do místa

definitivního ošetření. Celkový čas je tedy ještě delší. Nejdelší zdržení záchranných

složek a transportu pacienta do zdravotnického zařízení má na svědomí nedostupný terén,

pokud by se pacient nacházel ve volně přístupném místě, zásah by netrval tak dlouho.

Je tedy možné, že členové výjezdové skupiny ZZS na místě zvážili, jaké výkony jsou

pro pacienta prospěšné, a vyhodnotili, že měření kapilárního návratu, glykemie nebo

tělesné teploty není pro stav pacienta zásadní. Ovšem je také možné, že tato měření

provedli, ale už nezapsali do zdravotnické dokumentace.

Často v dokumentaci také chybí údaj o velikosti použitých periferních žilních katetrů,

a často chybělo doplnění o jejich počtu a místě aplikace. Ze zbylé zdravotnické

dokumentace je patrné, že intravenózní vstup zajištěn byl, i že byly podány léky.

Pokud to pacienti vyžadovali, byla jim podána na základně indikace lékaře potřebná

analgezie. Ani v náročném terénu neměli zdravotničtí pracovníci problémy se zajištěním

vstupu do cévního řečiště, a mohli tak podat léčivé přípravky intravenózně.

Pokud by toto nebylo možné, nabízí se rychlá aplikace léčiva intranazálně. Intranazální

aplikace léčiva by ovšem v těchto případech z případových studií byla možná použít

71

pouze k rychlé léčbě akutní bolesti. Většina pacientů z případových studií

byla transportována do traumacentra a měla by mít zajištěný vstup do cévního řečiště.

S nezvyklými výjezdy do nedostupného terénu je potřeba počítat, jak na úrovni

operačního a informačního střediska, tak na úrovni pozemních výjezdových skupin

zdravotnické záchranné služby. Je nutné vědět, že ve správně vybaveném vozidle

se nachází bezpečnostní přilba a bezpečnostní pracovní rukavice a některé nebezpečné

situace si přímo žádají použití těchto osobních ochranných pomůcek členy výjezdových

skupin.

Výjezdy do nedostupného terénu se stávají, a navíc jsou komplikované,

proto bych jako doporučení uvedla ukotvení nácviků pohybu, transportu a ošetření osoby

v nedostupném terénu. Cvičení by mělo probíhat alespoň jednou za rok pro co nejvíce

členů výjezdových skupin v reálném terénu i s transportem vybavení a následně

ošetřeného pacienta. Důvodem cvičení je, aby si všichni členové výjezdových skupin

mohli vyzkoušet fyzicky i psychicky náročný výjezd.
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7 ZÁVĚR

Teoretická část práce pojednávala o složkách integrovaného záchranného systému,

jak základních, tak ostatních a dále popisovala jejich působení na společném zásahu.

Byly zařazeny kapitoly o závažných úrazech a přednemocniční neodkladné péči

s nimi spojené. Také byly popsány imobilizační pomůcky, které zdravotnické záchranné

služby běžně mají ve svém vybavení. Důležitou součástí teoretické části byla kapitola

pojednávající o nedostupném terénu, který bylo pro potřeby této bakalářské práce potřeba

definovat a upřesnit.

V praktické části práce bylo popsáno několik úrazů, které se všechny staly

v nedostupném a špatně přístupném terénu, a to pomocí případových studií.

Případové studie byly doplněny o popis místa vzniku události a analýzu postupů

provedených zdravotnickou výjezdovou skupinou. Byla popsána také časová

osa a průběh zásahu.

Stanoveným cílem bakalářské práce bylo ukázat a zhodnotit připravenost zdravotnické

záchranné služby na nezvyklý výjezd do netypického prostředí. Z případových studií

vyplývá, že samotní zdravotničtí pracovníci a členové výjezdové skupiny si s menšími

překážkami dokážou poradit sami, ovšem vždy se raději a správně spoléhají na pomoc

jednotek požární ochrany. Dalším cílem bylo zhodnotit časovou osu výjezdu. Z důvodu

komplikovaného přístupu a transportu není vždy možné přepravit pacienta v čase kratším

než jedna hodina do cílového zdravotnického zařízení.

S ohledem na výše uvedené je nutné u těchto specifických výjezdů počítat

s komplikacemi a nutně prodlouženým transportem do cílového zdravotnického zařízení.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CMP - cévní mozková příhoda

DF - dechová frekvence

GCS - Glasgow Coma Scale

HZS ČR - Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS - integrovaný záchranný systém

JPO - jednotky požární ochrany

KED - Kendrick Extrication Device/vyprošťovací korzet

LZS - letecká záchranná služba

MAD - mucosal atomization device/nasální aplikátor

MZ ČR - Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NTG - nitroglycerin

PČR - Policie České republiky

RLP - rychlá lékařská pomoc

RR - respiratory rate/dechová frekvence

RV - rendes-vous systém

RZP - rychlá zdravotnická pomoc

SpO2 - saturace krve kyslíkem
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sTK - systolický krevní tlak

TF - tepová frekvence

TK - tlak krve

TT - tělesná teplota

VAS - vizuální analogová stupnice

ZZS - zdravotnická záchranná služba
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