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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Černá Jméno: Magdaléna Osobní číslo: 483103
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Úrazy v nedostupném terénu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 50

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co bylo cílem práce? Jakých konkrétních výstupů jste chtěla svojí prací dosáhnout?

2. Proč jste nepoužila jednotný styl u všech kazuistik - proč jste mapové podklady přiložila jen v některých
případech?

3. Vysvětlete vědeckou metodu "ANALÝZA" a vysvětlete v čem se liší s Vaší "analýzou" jednotlivých výjezdů.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka předkládá bakalářskou práci na téma "Úrazy v nedostupném terénu" v celkovém rozsahu 84 stran a 6
stran příloh s celkem 51 použitými zdroji.
V teoretické části studentka popisuje integrovaný záchranný systém se zaměřením na ZZS a dále se věnuje
vyšetření traumatických pacientů vč. zaléčení traumat na místě mimořádné události. Jednotlivé kapitoly však působí
nekoherentně a bez logické návaznosti (např. od str. 20 nejdříve popsané vyšetření pacienta, následuje bezpečný
přístup na místo zásahu, aj.).
Vlastní práce se zabývá rozborem 6 kazuistik zásahů ve složitém nebo nepřístupném terénu.
Práci musím vytknout nevhodně zvolené cíle, které jednoznačně nedeterminují výsledky; hodnotím hlavně nevhodně
zvolenou formulaci.
Z formálních náležitostí práce negativně hodnotím množství gramatických chyb (převáženě použití velkých a malých
písmen), použitá stylista je místy velmi slabá, významný kontrast používání vysoce odborných termínů s
hovorovými, nonsens „vlastních odborných termínů“, nebo záměna významu slov (např. použití slova ovzduší na
místo vzduchu; maska místo polomaska).
Z pohledu odborných náležitostí práce shledávám problematické citace a to, např. str. 11, kde jsou odcitované
pouze 2 odstavce ze 6 a v nadměrné míře se objevuje u odstavců odkaz [6] Lékařská první pomoc. V některých
kapitolách teoretické části petentka vypíše pouze vybrané informace, někdy působí jako účelově volené (např. str.
20 uveden pouze kurz Pre-Hospital TLS).
Kapitola „vyšetření pacienta“ na str. 20 je hodnocením fyzické kondici záchranáře, nikoliv vyšetření pacienta.
Kapitola „léčba bolesti“ na str. 30 je pouze její zhodnocení a nikoliv léčení. Objevují se chyby v názvech léčiv např.
„Rinderfundin“ na místo Ringerfundin. V kapitole „možnost podání léčivého přípravku“ jsou vypsány možné cesty
podání, ale bez souvislosti s prací.
Významný nedostatek práce však vidím v sepsání metodiky práce, která nevypovídá o použitých vědeckých
technikách. Chybí údaje, v jakém časovém horizontu byly kazuistiky získány, prakticky chybí klíč, podle kterého byly
vybírány. Zcela absentují hodnotící kritéria, co je cílem analýzy výjezdů.
U vlastních kazuistik postrádám informaci, na kterou tísňovou linku bylo primárně voláno, což by mělo dopad na
prezentované časy dojezdu (základní aspekty operačního řízení). Analýza se skládá z průměrně 7 vět, které shrnují
průběh zásahu. Zahrnují nesmyslné věty, ve kterých si aspirantka protiřečí, např.: „Lékař správně provedl vyšetření
podle algoritmu cABCDE, ovšem v jednotlivých krocích vynechal mnoho vyšetření, které je potřeba i u suspektního
závažného traumatu vykonat.“
Vlastní práce se skládá převážně z opisu jednotlivých výjezdů; práce je aspirantky je naprosto minimální, hodnocení
vágní, bez jasně definovaných cílů. Diskuze není diskuzí, ale pouze opět shrnutím již sepsaného. Pouze v jenom
případě se jedná o diskuzi se zdrojem (byť v seznamu použitých zdrojů nelze dohledat).

Zvolená problematika je velmi zajímavá s velkým potenciálem k řešením. Aspirantka sice cíl práce naplnila, avšak
předložená práce dle výše jmenovaných nedostatků je výrazně podprůměrná. Práce je na samé hraně obhajitelnosti.
Navrhuji klasifikační stupeň E (dostatečně).
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